Nestor Oprean suferind (admițând, n.n.) ca slugile sale să așeze la poarta casei la 1 Mai, un copac împodobit cu panglici roșii și albastre, care avea să reprezinte tricolorul românesc când, după câteva zile, vor îngălbeni frunzele<sup>3,4</sup>**

Articol publicat în *Românul*, Anul I, Arad, Duminică 30 Ianuarie (12 Februarie) 1911. Nrul 24

---

<sup>1</sup> Se poate bănui că vechii grăniceri umblați, ”cu prilejul” războaielor, prin aproape toată Europa, aveau suficiente cunoștințe de geografie și de ce nu, își exprimau simpatia față de țările Magrebului!